
Měsíčník občanů 
  a přátel Jílového

J    Í    L    O    V    S    K    Á

V pondělí 5. prosince 2022 jsme se po dvouleté covidové 
pauze opět sešli v Jílovském pekle a dle hojné účasti bylo vidět, 
že Vám Jílovské peklo chybělo a těšili jste se na nadílku jako 
naše banda pekelná.

Předpověď počasí pro tento den nebyla vůbec příznivá 
a panovaly velké obavy z deště… zbytečně, počasí nakonec 
vyšlo jak na objednávku. Atmosféra byla po celý večer úžasná, 
raubíři se po nezbytném vážení a nadílce uvolnili. Dospělákům 
se svařáček rychle odpařoval a závěrečná diskotéka roztančila 
úplně všechny. Slziček moc nebylo, úsměvy zářily do všech 
stran a o tom to je. V této nelehké době se každý úsměv počítá.

Letošní nadílka potěšila nejen jílovské raubíře, ale i pacienty 
dětského oddělení v Děčínské nemocnici, kteří musí v tomto 
období trávit čas bez rodiny a kamarádů. Je to pro ně hodně 
psychicky náročná a nelehká situace. Nadílka od Jílovské 
pekelné bandy hodně potěšila. Na chvíli zapomněly na svá 
trápení a očička jim jen zářila. I toto je důvod, proč nás tato akce 
baví, naplňuje a má smysl.

Aktivita naší pekelné bandy přivedla letos i mnoho nových 
sponzorů. My tímto chceme poděkovat všem, a to i těm věrným 
a dlouholetým přispěvatelům, za jejich štědrost, že nejsou 
lhostejní a pomáhají. Bez nich by to prostě nešlo.

V. HolasDěkujeme…

DS Smith Packaging s.r.o., Lion-Auto, Pizzerie Spořka, 
restaurace Tropical, rybářské potřeby Sýkora, Odtahová 
služba Autoaneva, Wali CZ , Šimi-studio, Auto-Kříž, Manželé: 
Hercíkovi, Havlíkovi, Pavel + Klára Lopušanovi, Petr + Lada 
Lopušanovi, Kovaříkovi, Zachariášovi, Věrnochovi, Břečkovi, 
Bohušovi, Kácovi, Vlčkovi, Olda + Helča Kolářovi, Zemanovi, 
Cyriusovi, Lenka + Marián Markovi, Mrvovi, Jan + Jitka Markovi 
Tomáš Simurník, Martin Bilský, Petr Kolář, Zlatka Michalcová, 
Olča Kreslová, Jíří Pokorný, Martin Škoda, Jaroslav Reisig, 
Marie Strychová, Luboš Michalec, Martin Liesel, Renata 
Froňková, Petr Petřík, Jiří Vaněk, Miloš Popovič, Zdeněk Holas, 
Václav + Lukáš Holasovi, Květa Gottfriedová, Robert Russ 
a Městská policie.

Bohužel jsme nestihli uzávěrku prosincového vydání Jílovské 
sovy, přesto bychom rádi touto cestou dodatečně popřáli všem 
našim spoluobčanům v tomto dalším roce hlavně zdraví, už 
jen samé pozitivní zážitky, dobrou náladu bez zbytečné záště 
a nevraživosti, ať se nám tu hezky žije.

My se o to určitě pokusíme…

                     Pekelná banda z Jílovanky / text: Bohuslava Bilská

Peklo v Jílovance 2022
Leden 2023 / číslo 1 / ročník XXXII / vychází v pátek dne 20. 1. 2023 



Úřední S    OVAL 

2
Red.

Zastupitelstvo města Jílové na svém 3. zasedání 
dne 6. 12. 2022 mimo jiné:

Schválilo rozpočet města Jílové na rok 2023 
jako rozpočet schodkový takto [Usnesení č. 64/2022/Z]:
Celkové příjmy ve výši 130 206 900,00 Kč
Celkové výdaje ve výši 174 007 256,00 Kč
Celkové financování: 43 800 356,00 Kč  

Stanovilo neuvolněným členům Zastupitelstva města 
Jílové za výkon funkcí měsíční odměny poskytované od 
01.01.2023 v následujících částkách:
1. Člen Rady města Jílové 8 000 Kč
2. Předseda výboru/komise 4 300 Kč
3. Člen výboru/komise 3 500 Kč
4. Člen zastupitelstva bez dalších funkcí 2 000 Kč

U souběhu výkonu více funkcí náleží neuvolněnému členovi 
zastupitelstva města odměna pouze za funkci, za kterou 
mu náleží nejvyšší odměna schválená zastupitelstvem. 
[Usnesení č. 68/2022/Z]

Stanovilo členům výborů zastupitelstva a předsedům/
členům komisí rady města, kteří nejsou členy 
zastupitelstva města, za činnost v těchto poradních 
orgánech měsíční odměny poskytované od 01.01.2023 
v následujících částkách [Usnesení č. 69/2022/Z]:
1. Předseda komise 2 500 Kč
2. Člen výboru/komise 1 500 Kč

Stanovilo, že členovi Zastupitelstva města Jílové, 
pověřenému k přijímání vůle snoubenců, že spolu 
vstupují do manželství, se podle počtu obřadů, ve kterých 
oddával v daném měsíci, zvyšuje měsíční odměna 
schválená zastupitelstvem města za jím zastávanou 
funkci, o částku 300 Kč za obřad, maximálně však 
o částku 2 000 Kč. V případě souběhu funkcí se o danou 
částku zvyšuje odměna za funkci, za kterou mu náleží 
nejvyšší odměna schválená zastupitelstvem města. 
[Usnesení č. 70/2022/Z]

Schválilo uzavření příkazní smlouvy mezi městem Jílové 
a fyzickou osobou podnikající Bc. Alenou Bílkovou, se 
sídlem Děčín, s předmětem administrativního zajištění 
zadávacího řízení veřejné zakázky s názvem „Stavební 
úpravy bytového domu č.p. 183, 184, 185 a 186, 
Martiněves, ulice Nová, Jílové“ a schválilo zahájení 
zadávacího řízení této veřejné zakázky na stavební práce 
s předpokládanou hodnotou zakázky 14 575 166,45 Kč 
bez DPH. Dále jmenovalo členy komise pro hodnocení 
nabídek na plnění veřejné zakázky. 
[Usnesení č. 71/2022/Z]

Rada města Jílové na své 3. schůzi 
dne 14. 12. 2022 mimo jiné:

Vzala na vědomí zadávací dokumentaci pro výběrové 
řízení na plnění veřejné zakázky malého rozsahu číslo ZŠ 
1/2023 s názvem „Stavební úpravy a dodání vybavení 
ZŠ Školní, Jílové“, kde zadavatelem je Základní škola 
Jílové a předpokládaná hodnota zakázky činí 2 378 627,00 Kč
s DPH. Rada jmenovala členy komise pro 
hodnocení nabídek na plnění této veřejné zakázky. 
[Usnesení č. 74/2022/R]

Schválila uzavření Smlouvy o dílo mezi městem Jílové 
a společností SPECTA s.r.o., se sídlem Ústí nad 
Labem, jejímž předmětem je zpracování projektové 
dokumentace na odstranění objektu „Rudý dům“, 
s cenou za dílo 108 950,00 Kč bez DPH. 
[Usnesení č. 84/2022/R]

Schválila uzavření Dodatku k Pojistné smlouvě o pojištění 
majetku města Jílové ze dne 13.12.2021, mezi městem 
Jílové a společností Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s., 
se sídlem Praha, jehož předmětem jsou změny smlouvy 
v ustanovení živelního pojištění - připojištění budovy 
„Rudý dům“. 
[Usnesení č. 85/2022/R] 

Vzala na vědomí aktuální informace Odboru místního 
hospodářství MěÚ Jílové o průběhu řešení havárie mostku 
na p.p.č. 3472/2 a schválila obsah a uzavření Smlouvy o dílo 
mezi městem Jílové a společností BE-Vaňov, s.r.o., se sídlem 
Ústí nad Labem, jejímž předmětem je odstranění mostní 
konstrukce a vystavění nové zdi namísto stávajících 
opěr, s cenou za dílo 3 091 315,26 Kč bez DPH. 
[Usnesení č. 88/2022/R]
 
Schválila poskytnutí zcela bezplatného náhradního 
ubytování třem válečným uprchlíkům z Ukrajiny na adrese 
Mírové nám. 156 v období od 22.04.2022 do 22.01.2023 
a dále schválila uzavření Nájemní smlouvy k bytu č. 2 na 
adrese Mírové nám. 156, 407 01 Jílové od 23.01.2023 
na dobu určitou 6 měsíců.
[Usnesení č. 90/2022/R]

Vzala na vědomí žádost ze dne 16.11.2022, o spolupráci 
na dobročinné akci „TÁTAfest“ (hudebním festivalu) 
[Usnesení č. 99/2022/R] a schválila výpůjčku areálu 
Jílovského zámku, párty stanů a pivních setů. 
[Usnesení č. 100/2022/R]

Schválila poskytnutí finančního daru ve výši 
10 000,00 Kč na podporu činnosti neziskové organizace 
Slunečnice, z. s., se sídlem Děčín, a schválila uzavření 
Darovací smlouvy. [Usnesení č. 101/2022/R]

Úplné výpisy přijatých usnesení zasedání Zastupitelstva a schůzí Rady města Jílové jsou k dispozici na oficiálních 
stránkách města www.mujilove.cz.

Informace ke schůzi Rady, konané dne 18. ledna, naleznete v příštím vydání. Zároveň zveme čtenáře na 
další zasedání Zastupitelstva, které se uskuteční dne 21. února.



3

POZVÁNKA
Vážení spoluobčané,

srdečně vás tímto zveme na 

VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ
o upraveném a posouzeném návrhu územního plánu Jílové

které se uskuteční:

Kdy: 17. 01. 2023 od 16:00

Kde: na hlavním sále Jílovského zámku (1. patro)

Návrh územního plánu je od 15. 12. 2022 do 24. 01. 2023 zpřístupněn k veřejnému nahlédnutí 
v tištěné podobě na městském úřadě v úředních hodinách nebo v elektronické podobě

na stránkách městského úřadu:
https://www.mujilove.cz/strategicke-dokumenty?action=detail&id=12

Ve smyslu ustanovení §52 odst. 2 stavebního zákona mohou vlastníci pozemků a staveb 
dotčených návrhem řešení, oprávnění investoři, případně zástupce veřejnosti zmocněný

podle §23 stavebního zákona, proti projednávanému návrhu ÚP Jílové podat námitky
a připomínky dle příslušných pravidel výhradně písemnou formou.

Tyto námitky mohou být podány nejpozději do 7 dnů ode dne veřejného projednání 
(do 24. 01. 2023).

Městský úřad Jílové
Mírové nám. 280, 407 01 Jílové



UDÁLOSTI
JSDHO

V Bynově hořel rodinný dům. Hasiči 
evakuovali několik lidí i domácích zvířat.

Děčín, Bynov - v pondělí 5. 12. 2022 ve 
13:16 vyjely celkem čtyři hasičské jednotky 
(profesionální hasiči Děčín, dobrovolní hasiči 
Děčín - Horní Žleb, Děčín - Staré Město a 
Jílové) k požáru rodinného domu v Rudolfově ulici v Děčíně - Bynově. Po příjezdu byla 
zahájena evakuace lidí i zvířat z domu a okamžité hasební práce. Ulice byla po dobu 
zásahu neprůjezdná. Na místo také dorazila záchranná služba i policie ČR. Požár je 
nyní v šetření.

Hasiči vyjížděli na Sněžník na pomoc záchrance. Cesta k domu pacienta byla zledovatělá.

Jílové, Sněžník - ve středu 21. 12. 2022 v 7:37 vyjeli 
profesionální hasiči z děčínské stanice a dobrovolní hasiči 

spolu s městkou policií z Jílového k transportu pacienta 
z rodinného domu na Sněžníku do sanitního 

vozu. Cesta k domu byla zledovatělá. Hasiči 
se s auty až k domu nedostali, museli dojít 
pěšky. Po úspěšném přenesení pacienta 
do sanitního vozu přijeli na místo i 
pracovníci místního hospodářství města 
Jílové a provedli ošetření vozovky. 
Hasiči při cestě zpět na svoji základnu 
navíc „pročistili“ silnici směrem do Jílového 
od nakloněných stromů. Některé z nich se 
opřely o telefonní dráty nad silnicí.

Ledovka potrápila i Jílové. Ve městě se stalo několik nehod. 
Při doručování zásilek došlo i ke zranění pracovnice pošty.

Jílové - v úterý 20. 12. 2022 v 8:26 vyjeli dobrovolní hasiči z Jílového k uvízlému automobilu na zledovatělé silnici pod 
nádražím v Jílovém. Vozidlo se zastavilo mezi zdí a jiným vozidlem a hrozilo, že se samovolně doklouže až na hlavní 
silnici. Hasiči po příjezdu začali okamžitě jednat. Vozidlo bylo zabezpečeno proti dalšímu pohybu a s pomocí pracovníků 
města byla následně komunikace důkladně ošetřena.
V Jílovém se v ranních hodinách stalo několik dopravních nehod, kam vyjížděli i místní strážníci. 
Auto na ledu uvízlo například v ulici Boženy Němcové, či K. H. Máchy. Strážník dále pomohl 
pracovnici pošty, která si po pádu při doručování zásilek zlomila ruku. Zraněnou ženu odvezl na 
poštu, kde dostala tepelný komfort a byla předána do péče záchranářům.

V Jílovém skončilo na zasněžené vozovce auto na střeše. 
Řidičku záchranáři převezli do nemocnice.

Jílové, Martiněves - v pondělí 12. 12. 2022 v 8:29 vyjeli 
profesionální hasiči z děčínské stanice a dobrovolní hasiči 

z Jílového k dopravní nehodě osobního automobilu, které 
skončilo na střeše. Ke karambolu došlo na silnici 1/13 v Martiněvsi .

Na místo také vyjížděli záchranáři, strážníci i policisté. Po příjezdu hasičů byla řidička již 
mimo havarované vozidlo. Hasiči provedli protipožární opatření, úklid vozovky a asistovali 
při naložení vozu. Prokop Voleník, mluvčí krajských záchranářů uvedl, že řidičku odvezli do 
ústeckého traumacentra k vyloučení vážnějších zranění. Po primárním ošetření posádkou 
na místě nebyla řidička zraněna, ale vzhledem k zaklínění ve vozidle byla směřována 
právě do ústecké nemocnice.

Hasiči vyvěsili černé vlajky a vyšli před 
své stanice. Uctili památku zesnulého 

kolegy.

Ústecký kraj – ve středu 7. 12. 2022 odpoledne 
uctili hasiči v České republice minutou ticha 
památku svého tragicky zesnulého kolegy Jana Dvořáka, dobrovolného 
hasiče z Libereckého kraje, který zahynul předchozí týden při zásahu 
u požáru v Novém Boru.

4



a text dodal T. Straka

5

Hasiči vyjížděli na Sněžník. Na silnici bylo několik popadaných stromů 
a větví. Ostatní stromy byly nakloněny nad silnicí i nad telefonní dráty.

Jílové, Sněžník - ve čtvrtek 22. 12. 2022 v 8:16 vyjeli profesionální hasiči z 
Petrovic a dobrovolní hasiči z Jílového k odstranění spadlých stromů a větví ze 
silnic v okolí Sněžníku směrem do Tisé, Jílového a Maxiček. Hasiči provedli kontrolu 
i dalších nakloněných stromů a provedli zabezpečení proti pádu. Některé značně 
poškozené dřeviny museli i prořezat. U Maxiček na pomoc přijeli i s výškovou technikou 
hasiči z Děčína. Na silnici vedoucí z Jílového na Sněžník se ve 13:28 vrátila dobrovolná 
jednotka z Jílového, bylo opět zapotřebí jejich zásahu u dalších poškozených stromů.

Hasiči na Štědrý den pomáhali čerpat vodu ze sklepa rodinného domu.

Jílové – v sobotu 24. 12. 2022 pomáhali dobrovolní hasiči z Jílového s nepříjemnou situací obyvatelům rodinného domku 
v Horské ulici. Nastalo oteplení, rychlé tání sněhu, večerní déšť a následně zaplavený sklep, kde bylo přibližně půl metru 
vody. Hasiči nežádoucí vodu z domu odčerpali, a navíc provedli opatření kolem domu, aby se situace neopakovala.

Hasiči v noci vyjížděli na Sněžník, kde mělo v lese u rozhledny údajně něco hořet.

Jílové, Sněžník - ve čtvrtek 29. 12. 2022 ve 23:41 vyjeli profesionální hasiči z děčínské stanice a dobrovolní hasiči 
z Jílového k prověření možného požáru u rozhledny na Sněžníku. Podle oznamovatele, který na hasiče počkal, byl 
cítit i vidět kouř v jejím okolí. Hasiči provedli průzkum, během kterého přišlo ještě 
jedno oznámení, že je u rozhledny vidět i plamen. Hasiči žádný požár nenalezli. 
Na pomoc s hledáním jim přijeli i profesionální kolegové z Ústí nad Labem se 
svým dronem. Výjezd byl vyhodnocen jako planý a hasiči se po téměř třech 
hodinách vrátili na své základny.

Hasiči z Jílového mají ve výzbroji nový mobilní dieselagregát.

Jílové - Hasiči z Jílového na sklonku roku 2022 dostali do výzbroje 
nový moderní „Mobilní dieselový generátor elektrické energie ESE 
55 TBI“. Mobilní dieselagregát bude důležitým pomocníkem města 
a hasičů při zajištění krizové připravenosti, jakožto náhradní zdroj 
elektrické energie pro zásobování klíčových objektů města. Výpadek 
elektrické energie totiž může znamenat bezprostřední ohrožení života či 
zdraví, nebo značné materiální ztráty. Čím je výpadek elektroenergetické 
soustavy delší, tím větší má následky. A proto jak se říká, když jsi připraven, 
nejsi zaskočen, aneb štěstí přeje připraveným.
        a text Pavel Mošner, JSDH  Jílové

Hasiči se strážníky prověřovali možný požár na okraji lesa v Jílovém.

Jílové - v úterý 27. 12. 2022 v 10:42 vyjeli profesionální hasiči z děčínské stanice 
a dobrovolní hasiči spolu s Městskou policií Jílové k nahlášenému požáru na okraji 
lesa u místního hřbitova. Podle oznámení z místa vycházel hustý bílý kouř. Hasiči 
měli v okolí nahlášené pálení, ale vzhledem k nepřesnosti hlášeného místa si vše 
museli i ověřit, což se posléze po telefonickém spojení povedlo a potvrdilo se, že 
jde opravdu o plánované a ohlášené pálení. Hasičům byl tedy výjezd zrušen a na 
místo přijela jen hlídka městské policie, která provedla kontrolu.

V Jílovém se zřítila zeď u potoka. 
Na místo vyjeli i hasiči.

Jílové - v úterý 27. 12. 2022 v 11:53 vyjeli profesionální hasiči z děčínské stanice 
a dobrovolní hasiči spolu s městskou policií z Jílového k nahlášenému pádu zdi do 
koryta Jílovského potoka. Hasiči provedli kontrolu. Na místo přijela i starostka a další 
pracovníci města a také povodí Ohře. Během pozdního odpoledne přijel i statik. 
Ke zřícení došlo u mostu, hned u vytížené silnice 1/13. Dále je značně poškozena - 
podemleta cesta mezi zdí a sousedícím domem. Hasiči vyčkali na místě do večerních 
hodin, čekali na vyjádření statika. Podle informací se nejedná o pozemek města.



46

Na současném pozemku p. č. st. 7 v ulici Sukova byl v roce 
1911 postaven dělnický dům, německy řečený „Volkshalle“ 
(stavební objekt č. p. 37). Obsahoval taneční a tělocvičný 
sál s galeriemi a jeviště, a byl přistavěn k původnímu 
hostinci. V roce 1976 byl celý objekt přebudován, místo 
hostince byla vystavěna restaurace včetně dalších 
přístavků, lidově se mu říkalo „Rudý dům“ a tento název 
nese dodnes. 
 
Dle návrhu města Jílové ze dne 14. 2. 1992 byl proveden 
převod vlastnictví dle § 1 zák. č. 172 / 1991 Sb. (o převodu 
některých věcí z majetku ČR do vlastnictví obcí) ve 
prospěch města Jílové. Následně v lednu 1993 byl na 
základě rozsudku Okresního soudu v Děčíně proveden 
převod vlastnického práva v rozsahu ¾ z celku ve prospěch 
paní Věry Kubičkové, která uplatnila svůj restituční 
nárok ve smyslu zák. č. 87 / 1991 Sb. o mimosoudních 
rehabilitacích; ta v únoru 1993 převedla svá vlastnická 
práva darem na pana Milana Kubičku, svého syna.   
 
Město po neúspěšných jednáních s většinovým vlastníkem, 
panem Milanem Kubičkou, podalo dne 15. 2. 2016 k Okresnímu 
soudu v Děčíně žalobu o zrušení a vypořádání spoluvlastnictví 
přikázáním věci. Tento spor dne 9. 8. 2019 rozhodl Okresní 
soud v Děčíně rozsudkem čj. 8 C 34 / 2016 takto: 

„I.  Podílové spoluvlastnictví účastníků k pozemku 
p. č. st. 7 o výměře 1.379 m2, zastavěná plocha a nádvoří, 
jehož součástí je stavba: Martiněves, č. p. 37, objekt obč. 
vyb. stojící na pozemku p. č. st. 7, vše v katastrálním území 
Martiněves u Děčína, obec Jílové, okres Děčín, to vše 
zapsáno na LV č. 93 u Katastrálního úřadu pro Ústecký 
kraj, Katastrální pracoviště Děčín, se zrušuje. 

II. Uvedené nemovitosti se přikazují do výlučného 
vlastnictví žalovaného, který je povinen zaplatit žalobci 
vypořádací podíl 975.000,- Kč do šesti měsíců od právní 
moci tohoto rozsudku.“  

Katastrální úřad v Děčíně však tento pravomocný 
rozsudek soudu nerespektoval a vklad podle rozsudku 
neprovedl. Jako důvod zamítnutí vkladu katastrální úřad 
uvedl, že navrhovaný vklad nesplňuje ustanovení § 17 
odst. 4 písm. b) zák. č. 256 / 2013 Sb., katastrální zákon, 
tzn., že navrhovaný vklad nenavazuje na dosavadní 
zápisy v katastru nemovitostí, neboť pan Milan Kubička 
1 měsíc před vyhlášením rozsudku převedl svůj podíl 
darovací smlouvou z 10. 7. 2019 na svého syna, pana 
Filipa Kubičku.  Vzhledem k tomu, že katastr nevyrozuměl 
o této změně vlastnictví na zákl. darovací smlouvy město 
Jílové (menšinového spoluvlastníka), město se o převodu 
¾ podílu dozvědělo až po vyhlášení rozsudku soudu. 
Město Jílové se pokoušelo toto rozhodnutí katastrálního 
úřadu zvrátit správní žalobou u Krajského soudu v Ústí 
nad Labem, avšak neúspěšně.  

Pan Milan Kubička městu vypořádací podíl 975.000,- Kč 
nikdy nezaplatil a v září 2021 zemřel.

Nemovitost dlouhodobě užíval nájemce, pan Martin 
Šmalcl, jednatel společnosti Sdružení RIO s. r. o., a to 
na základě nájemní smlouvy z roku 2004, uzavřené bez 
souhlasu města s předcházejícím většinovým podílovým 
vlastníkem, panem Milanem Kubičkou. Nájemce 
provozoval v prostorách budovy nelegální „ubytovnu“ pro 
lidi bez domova, v rozporu s kolaudačním rozhodnutím, 
přesto s možností čerpání státního příspěvku na bydlení. 
V okolí objektu se zvyšovala koncentrace nepřizpůsobivých 
obyvatel a narůstala kriminalita v dané oblasti.

V březnu 2018 bylo na návrh města Jílové (zpracoval 
Mgr. Buchta) vydáno Magistrátem města Děčín opatření 
obecné povahy, jímž byl „Rudý dům“ vyhlášen jako oblast 
se zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů, což 
mimo jiné znamenalo, že nově přistěhovaní do uvedené 
nelegální ubytovny již neměli nárok na příspěvek na 
bydlení. 

V prosinci 2021, po letech podávání podnětů a po mnoha 
uskutečněných místních šetřeních, se městu Jílové 
konečně podařilo dosáhnout toho, že Stavební úřad Děčín 
vydal rozhodnutí o ukončení nepovoleného užívání stavby. 

V průběhu let 2015–2021 město Jílové opakovaně 

„Rudý dům“ v Jílovém 
...minulost 
...současnost 
...(ne)budoucnost

Red.



 

 

 
 
 
 

N   A   B   Í   Z  Í 
 

- ZÍSKÁNÍ ŘIDIČSKÉHO OPRÁVNĚNÍ 
SKUPINY „B“ 

- VELMI VÝHODNÉ CENY – MOŽNOST 
SPLÁTEK 

- MODERNÍ UČEBNU V ZÁKLADNÍ ŠKOLE 
V LIBOUCHCI 

- MODERNÍ VOZOVÝ PARK - SUZUKI 
 
 

ÚŘEDNÍ HODINY  : 
PONDĚLÍ  17.30 - 19  HOD. 

 
 
 

BLIŽŠÍ INFORMACE NA : 
WWW.AUTOSKOLA-MILTNER.CZ 

TEL.603468639 
 
 

upozorňovalo všechny dotčené státní orgány, že uvedený 
objekt je užíván v rozporu s platnou legislativou. Vyzývány 
k řešení problematické situace byly mnohokrát např. 
živnostenský úřad, stavební úřady, KHS, HZS (oddělení 
prevence), OSPOD apod. 

Žádný z uvedených orgánů a jiných dotčených subjektů, 
které by mohly situaci řešit po linii „státní správy“ však nic 
neučinil. Proč nebyla z jejich strany vůle využít nástroje, 
které jim legislativa poskytuje, zůstává dodnes nejasné.

Dne 23. 5. 2022 město Jílové obdrželo návrh pana Filipa 
Kubičky, čj. JIL / 3770 / 2022, kterým nabídl městu Jílové 
odkoupení svého podílu nemovitosti za 7.000.000,- Kč. 
Tuto nabídku město akceptovalo (usnesení ZMJ č. 504 / 
2022 / Z ze dne 7. 6. 2022 – schválení záměru koupě; 
usnesení č. 528 / 2022 / Z ze dne 6. 9. 2022 – schválení 
koupě, kupní ceny, kupní smlouvy). Dle znaleckého 
posudku č. 1391-101 / 2022, který vypracoval ke dni 
4. 6. 2022 soudní znalec, Ing. Zdeněk Ješeta, byla cena 
nabídnutého podílu ¾ odpovídající.  

V nabídce pan Filip Kubička uvedl, že nájemní vztah se 
společností RIO s. r. o. bude ukončen ke dni 30. 6. 2022 
a nájemce veškeré pronajímané prostory opustí. To byla 
ostatně základní podmínka města, než se případnou 
koupí objektu začalo aktivně zabývat. Termín však nebyl 
dodržen. Pan Filip Kubička vyřešil spory o vyklizení 
s nájemcem ke dni 3. 10. 2022, kdy byl objekt předán 
městu prázdný, dostatečně vyklizený.

Po převzetí nemovitostí a zápisu změny vlastnictví do 
KN (26. 10. 2022) město Jílové objekt zabezpečilo proti 
vniknutí, označilo cedulemi se zákazem vstupu apod. 
Pravidelně se provádí kontrola objektu, přesto stále 
dochází k nezákonnému vnikání. 

Zejména kvůli odpovědnosti města, jako nového vlastníka, 
a souvisejícímu rozsahu zabezpečení, které krátkodobě 
představuje náklad desítky tisíc korun, dlouhodobě však 
znamená vynakládání statisíců z městského rozpočtu, je 
nezbytné co nejdříve rozhodnout o co nejrychlejší demolici 
budovy, popř. o jejím dočasném / trvalém zachování.

Dne 20. 12. 2022 se uskutečnilo veřejné projednání 
budoucího záměru s budovou „Rudý dům“ na sále 
Jílovského zámku. Veřejného projednání se zúčastnilo 
26 občanů, z toho 7 zaměstnanců a zastupitelů obce. 
Starostka města Ing. Kateřina Sýkorová nejprve veřejnost 
seznámila s historií užívání a vlastnictví tohoto objektu. 
Pan Ing. Jiří Kulhánek představil občanům svou studii, 
která se zabývala současným stavem objektu a možnostmi 
případné rekonstrukce stavby včetně užívání dle 
současných norem. Ve svém oboru má široké spektrum 
zkušeností s budováním i rekonstruováním budov. Dle 
velice hrubého odhadu by případná rekonstrukce přišla 
na bezmála 120 milionů. Pan inženýr Kulhánek i přes 
své vzpomínky na bývalý kulturní dům nedoporučuje 
rekonstrukci, i vzhledem k finanční náročnosti dalšího 
užívání stavby (cca 250.000,- až 300.000,- Kč provozní 
náklady měsíčně) a její možné využitelnosti z hlediska 
prostorových dispozic. Dále starostka informovala občany 
o složení rozpočtu města a finančních možnostech 
v následujících letech, z nichž jasně vyplývá, že nebude 
v silách města financovat rekonstrukci objektu minimálně 
v řádu desítek let a není předpoklad vyhlášení dotačního 
titulu, který by investice tohoto charakteru v dohledné 
době podporoval.  

Z důvodu zajištění bezpečnosti v dané lokalitě i 

z pohledu neudržitelnosti chátrající budovy a její 
nereálné rekonstrukce bude navržena demolice objektu 
zastupitelstvu města Jílové. Starostka navrhuje zažádat 
o dotační titul – Revitalizace nehospodářských 
brownfieldů. Ze získané dotace by mohly být pokryty 
z velké části prostředky vynaložené na koupi objektu 
a pozemků, demolici, ale i na samotnou revitalizaci 
prostoru po demolici.

V diskusi většina občanů souhlasila s názorem, 
že jediným východiskem v dané situaci je demolice 
zchátralé budovy. Pan PhDr. Petr Mandažiev, Ph.D. podal 
návrh, že na jednání zastupitelstva města (21. 2. 2023) 
představí východiska alternativního řešení se zachováním 
architektonické podstaty budovy.  

Je nutné přiznat, že „Rudý dům“ byl po dlouhá léta vleklým 
problémem našeho města. Koupě této nemovitosti 
a zamezení přílivu nepřizpůsobivých občanů vede již nyní 
ke klidnějšímu a spokojenějšímu soužití obyvatel města, 
zejména v této lokalitě. Přejeme si, aby se dále podařilo 
i citlivě rozhodnout o dalším osudu zchátralého objektu 
a najít co nejsmysluplnější řešení, které bude v možnostech 
rozpočtu města Jílové a nebude tedy důvodem pro 
omezení, resp. zastavení investic do jiných oblastí zájmu 
občanů, popř. do již „nastartovaných“ záměrů a projektů.   

        Ing. Kateřina Sýkorová
           Mgr. Lucie Hloušková 
          Ing. Radka Tomanová
           (redakčně upraveno) 

7



M. Černý / MP Jílové

Ši
pk

ov
é 

vý
sl

ed
ky

 
K

řo
vá

ci
 J

ílo
vé

12

6

8

1

        
        

        
        

        
        

        
        

        
   J. Vojtěch / Křováci Jílové

2. liga B Jih

12. kolo (4.12.) Nemesis Česká Lípa – Křováci Jílové 8:10

13. kolo (11.12.) Křováci Jílové – Mamlas Team Heřmanov 10:8

14. kolo (18.12.) Norci Česká Lípa – Křováci Jílové 7:11

Celkem 18 kol, současné pořadí v tabulce 6. z 10 týmů.

Stěhování

Dne 4. 12. 2022 v 7:43 bylo na služebnu MP oznámeno, že předchozí den někdo stěhoval a rozjezdil trávu za panelovým 
domem Teplická 2, 4, 6. Hlídka na místě pořídila fotodokumentaci a následně zjistila i původce poškození veřejného 
prostranství. Hlídce bylo přislíbeno, že občan v pondělí uvede plochu do původního stavu.

Hádka

Dne 9. 12. 2022 v 19:47 oznámila občanka Jílového domácí hádku v bytě panelového domu na sídlišti. Hlídka po 
příjezdu na místo zjistila, že je zde již hlídka PČR, kterou pravděpodobně volal někdo zároveň. Na místě bylo zjištěno, 
že účastníci domácí hádky byli posilněni alkoholem a vše vyústilo k napadení se zraněním. Na místo byla přivolána 
lékařská pomoc. Zraněnou osobu přepravili k dalšímu ošetření do nemocnice v Děčíně. Věc byla dále řešena dle 
platných právních předpisů.

Ležák

Dne 15. 12. 2022 v 0:15 oznámila občanka Jílového, že u „Liďáku“ leží muž na břiše a nemůže se zvednout. Hlídce bylo 
oznamovatelkou dále sděleno, že již na místě leží asi 10 minut. Při pokusu o manipulaci hlídkou MP si muž stěžoval 
na bolest zad a nohou, proto nebylo možné ho otočit na záda a zvednout. Následně byla přivolána RZS, která muže 
převezla k dalšímu vyšetření do nemocnice v Děčíně.

Zlomenina

Dne 20. 12. 2022 v 10:00 bylo na služebnu MP oznámeno, že v ulici B. Němcové upadla poštovní doručovatelka na ledu 
a zranila se. Hlídka MP na místě zjistila, že poranění je vážné a velmi bolestivé (pravděpodobně fraktura pravé ruky). 
Žena byla částečně v šoku a silně naříkala. Hlídka jí odvezla na místní poštu i s batohem a následně přivolala RZS.

Čivava

Dne 27. 12. 2022 v 15:16 oznámila na služebnu MP občanka Jílového, že jí k domu přišla malá čivava. Vzhledem k 
tomu, že se nepodařilo čtečkou načíst čip byla převezena do útulku pro opuštěná zvířata v Děčíně, kde si jí snad majitel 
vyzvedl a příště lépe pohlídá.

Prodejce
Dne 27. 12. 2022 v 17:04 oznámil na služebnu MP občan Jílového, že se ve vchodě 278 v ul. Oblouková pohybuje 
nějaký podomní prodejce. Po příjezdu hlídka muže nalezla a zjistila, že zde informoval obyvatele o novém zavedení 
internetu. Byl upozorněn na skutečnost, že je na celém katastru města zakázán podomní prodej nebo podobné nabízení 
služeb a byl z místa vykázán. Jednalo se o porušení vyhlášky města a věc byla řešena domluvou.

MĚSTSKÁ            POLICIE

8



9

Dosud není jasné, jak se do názvu našeho města Jílového 
dostal německý název Eulau (něm. Eule = sova). Jak je 
doloženo, užívali ho přibližně od 16. století tehdejší obyvatelé 
jako úřední název města. Symbol sovy použili i v městském 
znaku, kde přetrval až do dneška. 

Už v dřívějších číslech Sovy jsme se dozvěděli něco z historie 
Jílového; o založení Gilowa polabskými Slovany Daleminci 
(Glomity), kteří do té doby sídlili spolu s pohanskými Sasy 
na německém území mezi Labem a Elsterou. Po prohraném 
boji s Franky, kteří v saském Polabí násilně šířili křesťanství, 
se Slované uchýlili na území zdejšího kraje a založili zde tvrz 
Gilow, podle tradice na dnešní Výrovně. 

Kněz Franz Focke, libouchecký farář a regionální historik 
(také území kolem Jílovského potoka), podal v 19. století 
výčet názvů naší obce. Nacházel je v obecních i církevních 
listinách, a také ve spisech historiků: Gilow, Gilový, Jilove, 
Illan, Illavia, Illaw, Eylaw, Eylle, Eylla nakonec Eulau, ale 
existuje i řada dalších variant. Focke psal, že název Gilow 
odpovídá přírodním poměrům zdejšího území, jak je popisují 
staří latinští kronikáři: Gilow a crassitudine terrae  (Gilow 
od tlusté, mastné země), česky řečeno Jílové od jílu (ill-). V 
latinských kronikách bylo uváděno také jako Illavia. 

Možná bude pro někoho překvapením, že v listině Karla IV. z 
prosince 1348, kdy byla poprvé písemně zmíněna existence 
dvora Eulow, zůstáváme v naší jílovité krajině. 

V tehdejší době byly královské listiny psané, stručně vyjádřeno, 
gotickým písmem, v tomto případě je to diplomatické písmo 
14. století; provádí se seříznutým perem, které natáčením 
umožňuje měnit tloušťku tahů. Některá písmena se od sebe 
liší právě slabšími obloučky nebo smyčkami, umístěnými 
nad nebo pod písmeny (m-w nebo y-v, u) a vypadajícími 

spíše jako ozdoba. Proto můžeme správně číst, že Karel 
IV. potvrzuje Ústeckým prozatímní beztrestnost (do Karlova 
návratu z Drážďan) za obsazení, vyloupení a zničení dvorce  
E y l o w  (čti Ajlov) a dalších třech dvorů v okolí. Listina je 
psaná na pergamenu a je uložena ve sbírkách Archivu města Ústí 
nad Labem.     
                                                                                                                                       
Pokud porovnáme německý název našeho města s podobnými 
jmény současných saských obcí, například s Eula, Eulendorf, 
Eulenbach, Eulenau a dalšími, jejich dějinní předchůdci byly 
také Illavia, Ylow, Hyla, Eylaw a podobně.

Zajímavé pro nás je Eulau, dnes součást Pegau u Lipska, kde 
v historii nalezneme názvy Evlaw, Ylo, Ilaw, Eylaw a v roce 
1580 Eulau. I tam se předpokládá původní Ilova nebo Ilava.
V německé odborné literatuře nalezneme upozornění na 
mluvnické změny: ey-, ei- (foneticky aj-) na eu- (foneticky oj-), 
a také na úřední změnu koncového slovanského -aw, -ow na 
německé -au na přelomu 15. a 16. století.

Možná, že se i původní Illavia nebo Ylow vyslovovaly ve 
shodě s příbuznou angličtinou Ajlavija nebo Ajlau. Výslovnost 
Ajlau nebo Ajla užívali v nářečí také jílovští Němci až do jejich 
nedobrovolného odchodu po druhé světové válce. 

Článek míří k tomu, že Jílové bylo sídlo založené Slovany na 
jílovité půdě. A že máme ve znaku sovu? Občas se možná 
nějaká nad Výrovnou ukáže. Jisté je, že každý měsíc přiletí 
do jílovských rodin Sova s velkým S. 
                                                                                                               
[Zdroje: Franz Focke, Aus dem ältesten Geschichts-Gebiete 
Deutsch-Böhmens, první díl, 1879; listina Karla IV. z 20. 
prosince 1348 (Archiv města Ústí nad Labem), Historisches 
Ortsnamenbuch von Sachsen, Landesamt des Freistaates 
Sachsen, 2016]
     Dana Němečková
 

Zobrazení zvířecího opeřence - patrně sovy, na větvi v obraze Lorenze 
Pfeiffera, znázorňujícím údolí Jílovského potoka (1712, výřez z veduty); 
reprodukováno z ŠUMAN, František (ed.) & KOLEKTIV AUTORŮ: 
Mistrovská díla thunovské obrazárny na děčínském zámku, Děčín 2014, 
str. 171 až 173. Na Pfeifferově vedutě vidíme - vyjádřeno ve zkratce - 
zobrazení znaku Jílového.

Druháčci na návštěvě Úřadu práce v Děčíně

V úterý 29. listopadu 2022 žáci třídy II.B v doprovodu třídní učitelky 
Bc. B. Vaňkové a kariérové poradkyně Mgr. A. Justové navštívili 
Informační a poradenské středisko (IPS) při Úřadu práce v Děčíně. 
Cílem návštěvy bylo seznámit žáky s různými profesemi zaměstnanců 
úřadu práce, s jejich pracovištěm, pracovními činnostmi a prostředky. 
Této akce se též účastnila bývalá třídní učitelka a současná 
místostarostka Mgr. L. Hloušková. Žáci nejen poslouchali vyprávění 
zaměstnanců o jejich činnosti na úřadu práce, ale měli možnost 
klást otázky a také si prohlédli různá pracoviště, např. bezpečnostní 
ostrahy. Během akce plnili zajímavé úlohy. Pracovnice IPS pro žáky 
připravily chutné pohoštění.
Na ZŠ v Jílovém se někteří pedagogové zapojili do projektu Erasmus+ 
Profesní rozvoj učitelů prostřednictvím spolupráce ve prospěch 
kariérového vzdělávání všech žáků. V rámci tohoto projektu realizují 
různé akce a činnosti, prostřednictvím kterých rozvíjejí kompetence 
žáků v oblasti kariérového vzdělávání již na 1. stupni ZŠ.                

Text a       Mgr. A. Justová

Bylo, nebylo… Odkud přiletěly sovy do Jílového…  



Knihovna nabízí
… pro dospělé: D. Gabaldon: Pověz 
včelám, že se nevrátím; A. Jakoubková: 
Po bitvě je každý manžel generál; 
B. Erskinová: Spřádači snů; P. Hrdlička: Boží 
mlýny; J. Caplinová: Hrad ve Skotsku; W. Smith: 
Divoký příliv; J. Jonasson: Prorokyně a hlupák; 
M. Körnerová: Jelení vršek; J. D. Robb: Nás se 
nezbavíš; J. Mareš / M. Moravec: Moje případy 
z 1. oddělení, k obsahu: Pozor, začíná výslech! 
Odpovídat bude Josef Mareš, nejznámější český 
kriminalista, bývalý šéf pražské tzv. mordparty, 
autor seriálů Devadesátky a Případy 1. oddělení. 
Podařilo se mu vyřešit stovky vražd a nyní 
vypráví o nejzajímavějších případech… vrazích, 
obětech… Zároveň čtenáře vezme do zákulisí práce 
vyšetřovatele. Jak se proti zločincům sbírají důkazy? 
Jak probíhají výslechy a co všechno se při nich může 
stát? Kdy mu šlo o život a jak se vyrovnával se zlem, s 
nímž se setkal? Mareš strávil u policie téměř třicet let 
a zažil také divoká devadesátá léta. Byl u vytahování 
sudů z Orlické přehrady, mluvil s tak otrlými lidmi, 
jako byli Jonák, Mrázek či Roubal; vyšetřoval několik 
přestřelek, do kterých byla zapletena mafie. Mezi jeho 
nejznámější případy z novější doby pak patří pražský 
takřečeno taxivrah, pátrání po zmizelé Aničce či vražda 
novináře Michala Velíška. Vraždí muži jinak než ženy? 
Kam zabijáci ukrývají mrtvoly? Bylo mu některých 
pachatelů líto? A kterých? Proč se k některým choval 
hezky, a dokonce jim vařil kafe, i když jimi pohrdal? A 

proč některé odsouzené i po letech navštěvuje ve 
vězení? Milovníci kriminálních příběhů dostávají 
do rukou autentickou výpověď muže, který zná 
pozadí zločinu jako málokdo. Otázky kladl Martin 

Moravec, jehož knižní rozhovory s neurochirurgem 
Vladimírem Benešem a pilotem Davidem 

Heclem se staly bestsellery.

… pro děti: 
T. Brezina: Žraločí pevnost; Z. 
Slabý: Tři banány; Kol. autorů: 
Krásné příběhy Čtyřlístku… ; 
J. Žáček: Nejmilejší pohádky; 
L. Špaček: Dědečku, vyprávěj 
o Vánocích, k obsahu: Volné 
pokračování série knih pro děti 
„Dědečku, vyprávěj“. Tentokrát se s Viktorkou a laskavým 
dědečkem dostáváme do adventního času a připravujeme 
se na ty nejkrásnější svátky roku – na Vánoce. Nejvíce 
prožívají kouzlo Vánoc ti nejmenší. Milují tajuplné legendy, 
jsou okouzleni rozzářeným vánočním stromečkem, vnímají 
vážnost štědrovečerní večeře, baví je vánoční zvyky 
a netrpělivě se těší na dárky, které jim Ježíšek přinese. 
Dědeček Viktorce vypráví o původu vánočních svátků, 
o tom, jak se slavily dříve, kde se vzaly všechny zvyky 
a tradice, jako je adventní věnec a dopis Ježíškovi, vánoční 
stromeček a nadílka, kapři a cukroví, zlaté prasátko a první 
hvězda na obloze. Viktorka se učí připravovat slavnostní 
večeři a náležitě stolovat. Dědeček jí vypráví staré 
příběhy a pověsti a vede ji k lásce k lidem, k rodině i ke 
zvířátkům. Při poslechu nebo čtení knížky děti podlehnou 
kouzlu Vánoc a budou je prožívat ještě silněji než dřív.

O. Rážová / OVVSČ (s použitím existujících a dostupných anotací)

Tip na poutavé čtení 
Odborně zpracovaná, tematicky zaměřená monografie autorského 
kolektivu pod vedením Jana Šíra nabízí komplexní, strukturovaný 
pohled na problematiku rusko-ukrajinského konfliktu – ten texty knihy, 
vydané roku 2018, zachycují ještě ve fázi hybridní podoby války… 
podávají ho tedy v době, než proti Ukrajině ruský agresor rozpoutal 
otevřený konflikt tím, že na území suverénního státu loni v únoru fyzicky 
vpadl a násilně vtrhl, aby si ho na základě (abychom tak s nadsázkou 
řekli) fantasy propagandistické argumentace zabral a mohl teritorium 
i s obyvateli ovládat, navíc – primitivně a k dovršení trapnosti myšlení 
vrcholných představitelů Ruska – ve stylu vedení války předminulého 
století… Knihu nelze než doporučit k přečtení, ba k prostudování, neboť 
seriózně přibližuje dějinně zásadní a současně tragické události, které 
už stály mnoho lidských obětí a jimiž budou mezinárodní vztahy (nejen 
ty rusko-ukrajinské) ve zlém ovlivněny na desítky let dopředu.                
                                                                                                                                                   Red. 

10



Pozdější hospodu Pod Lesem nechal roku 1911 jako hostinec „Berg Heil“ 
na okraji lesa nad Novým Jílovým při Sněžnické ulici postavit Gustav 
Dörner, syn nájemkyně restaurace na Vysokém Sněžníku. Na snímku 
z doby kolem roku 1920 (ze sbírky Petra Zámiše) hostinec vidíme ještě 
v podobě bez mladších stavebních úprav.   
[Gedenkbuch der Gemeinden Eulau-Gesteinigt & Merzdorf. 
Begonnen im Jahre 1914; SOkA Děčín, č. i. 475 (184)]                    

11

Virtuální univerzita třetího věku (dále jen VU3V) je jedna z forem celoživotního vzdělávání, 
organizovaná Provozně ekonomickou fakultou České zemědělské univerzity v Praze. 
Zřizovatelem Konzultačního střediska Jílové je Město Jílové. Posluchačem VU3V je osoba 
důchodového věku nebo invalidní důchodce.

Studijní čtvrtky VU3V pokračují letním semestrem 2022/2023. Pod záštitou města Jílové 
budeme pořádat za všech hygienických opatření virtuální přednášky v prostorách zámku Jílové. 
Pokud by byla situace nepříznivá, můžeme studovat i doma individuálně. Pevně věřím, že se 
v letním semestru budeme pravidelně scházet.

Pro letní semestr 2022/2023 jsme připravili kurz: Budhistické umění Indie
Kurz je rozdělen do šesti přednášek a provede nás dějinami výtvarné kultury buddhismu, který 
vznikl právě v Indii v prvních staletích své existence.

První přednáška začíná již 2. února 2023 (tj. čtvrtek) a další každých čtrnáct dní, vždy 
ve 13 hodin na zámku Jílové.

Cena kurzu je 400 Kč (platba kurzovného při první hodině kurzu). V případě zájmu je možné 
vytisknout studijní texty (sylaby), cena dle počtu stránek (1 stránka / 3,- Kč).
Přihlášení na kurz je možné osobně na první virtuální přednášce kurzu v sále zámku Jílové, 
1. patro. Ke studiu je zapotřebí mít přístup k PC nebo notebooku. Pokud studenti nemají vlastní 
počítač, mohou využít internet v knihovně zámku, kde je možné si přednášku přehrát a vyplnit 
i test.
Virtuální přednáška včetně zkušebního testu trvá cca 2 hodiny. Je to čas, který strávíte v dobré 
společnosti. Těšíme se na všechny pokračující studenty a také na nové tváře.

Nezapomeňte si do svých nových kalendářů poznamenat datum první přednášky: 
2. února 2023 od 13 hodin.

                            Za Konzultační středisko Jílové se na vás těší Věra Řeřichová / tutorka kurzů

Vi
rt

uá
ln

í 
un

iv
er

zi
ta

 
tř

et
íh

o 
vě

ku
/V

U
3V

/ 

letní 

semestr 

2022/2023

N
áv

ra
t 

do
 m

in
ul

os
ti

Red.



MUDr. Josef Prokop
* 2. 2. 1870, Třeboutice 
† 24. 12. 1933, Jílové

Odpověď na otázku, koho lze v dnešní 
době považovat za osobnost, jejíž přesah 
by se měl alespoň v obrysech zachovat i do 
budoucnosti, není snadné najít. Vždy by to 
měl být člověk, který se pozitivně zapsal do 
paměti obyvatel obce nebo oblasti. Z tohoto 
pohledu je v případě dnešního města Jílové 
nutné nahlédnout i do období, kdy město 
ještě neslo název Marktgemeinde Eulau. 
Kvůli vysídlení německého obyvatelstva po 
konci druhé světové války zaniklo mnoho 
informací z historie města. Ačkoliv ve městě 
mnoho německých rodin mohlo zůstat díky 
antifašistickému smýšlení nebo potřebnosti 
pro průmysl působící ve městě. Příchodem 
nového obyvatelstva zanikly vzpomínky na 
významné osobnosti a jejich životní osudy. 
Z tohoto důvodu bych chtěl přiblížit muže, 
po kterém v Jílovém zůstala krásná vila 
s číslem popisným 222, pomník na konci 
Jílového ve směru na Sněžník, obnovený 
v roce 2016 a mnoho zpráv v dobovém tisku 
a archivních pramenech.
Josef Prokop se narodil 2. 2. 1870 
v obci Třeboutice na Litoměřicku. Do 
Jílového se přistěhoval v roce 1899, kdy 
byl jmenován obvodním lékařem v Jílovém 
a okolních obcích. Po smrti první ženy se 
v roce 1902 oženil s dcerou jílovského 
průmyslníka Franze Paula a postavil si vilu 
s číslem popisným 222, kde provozoval svou 
praxi.
Ve městě samém nepůsobil ovšem jen jako lékař, ve volbách v roce 1905 byl zvolen do městského zastupitelstva, stal se 
radním a členem zdravotní komise. V této funkci působil s přestávkou v období první světové války, kdy byl vojenským 
lékařem, až do roku 1923. Nebyla to ovšem pouze jeho činnost jako radního, která vyvolala jeho na dnešní poměry 
nebývalou popularitu mezi obyvatelstvem všech sociálních vrstev. Měl obrovské sociální cítění a ošetřoval všechny 
bez rozdílu společenského postavení, a to i v případě, že neměli na zaplacení, jak dokládají vzpomínky německých 
pamětníků či dobový tisk. Josef Prokop byl členem mnoha spolků, které ve městě fungovaly, jako například: Sbor 
dobrovolných hasičů Jílové, Německý tělocvičný spolek Jílové, Podpůrný školní spolek Jílové. Často jako předseda 
nebo čestný člen. Pořádal mimo jiné kurzy první pomoci pro dobrovolné hasiče z obce a širokého okolí. 
Míra jeho oblíbenosti se nejvíce projevila při jeho pohřbu. Po dlouho trvající nemoci, kterou byla ateroskleróza (kornatění 
tepen) a s ní spojené komplikace Josef Prokop zemřel na Štědrý den roku 1933. Pohřeb, který se konal o tři dny 
později, byl něčím, co si dnes lze jen těžko představit. Smuteční průvod, doprovázející rakev z dnešního Mírového 
náměstí na hřbitov, tvořilo dle dobového tisku 2500 osob. Jednalo se o rodinné příslušníky, představitele města včele 
se starostou Rudolfem Windrichem. Účastnil se i hrabě František Thun, kolegové lékaři, přátelé ze studií, členové všech 
spolků ve městě působících, dobrovolní hasiči a tělovýchovné jednoty ze širokého okolí a samozřejmě i běžní občané. 
Průvod doprovázelo několik smutečních kapel. Jeho hrob dnes již nelze bez znalosti archivních materiálů přesně určit, 
jelikož už nemá náhrobní desku a v místech, kde by se měl nacházet, je z nějakého důvodu opřena dřevěná paleta. 
V pohraničních oblastech s původně německým obyvatelstvem se bohužel jedná o běžnou praxi.
Po Prokopově smrti byl vybudován pomník, který se nalézá na konci Jílového ve směru na Sněžník. Pamětní deska 
však byla po roce 1945 nahrazena nápisem připomínající osvobození s letopočtem 1945 – 1955. Původní pomník tak 
na své obnovení čekal do roku  2016.
Josef Prokop jistě patří k nejvýznamnějším osobnostem z dějin města Jílového. Obsáhlejší článek o jeho osobnosti 
bude otištěn v Děčínských vlastivědných zprávách, vydávaných děčínským Oblastním muzeem v průběhu roku 2023. 
Zdrojem informací pro tento článek byly materiály ze Státního okresního archivu Děčín.
Závěrem se obracím na obyvatele města, kteří pamatují konec války, případně vlastní nějaké materiály se vzpomínkami 
svých rodičů nebo prarodičů vztahující se k tomuto období  a městu Jílové,  zda by je neposkytli k nahlédnutí pro další 
bádání o dějinách našeho města. Prosím, aby se případně ozvali na e-mailovou adresu valtr@soalitomerice.cz nebo 
redakci Jílovské sovy.
                                             Mgr. Tomáš Valtr / archivář Státního okresního archivu Děčín

12



13

V Ústeckém kraji
posloucháme

sever.rozhlas.cz

Český rozhlas Sever

SEVER-UNIVERZAL-ŠÍŘKA.indd   1 18.6.2021   17:51:34

Realitní služby,
jaké si přejete

E
T

G8 Reality

Zlatuše Staňková

zlatuse.stankova@re-max.cz
721 379 725

Prodejte nemovitost 
s námi a ušetřete čas
Čas jsou peníze a v prodeji nemovitosti to platí 
dvojnásob. Veškeré náležitosti prodeje svěřte do 
našich rukou a ušetřený čas věnujte svým zájmům.



Tabulky jsou aktuální k datu zpracování redakcí. Rozpis provozovatelů je aktualizován dle podkladů Sdružení praktických lékařů 
ČR a stomatologů, uveřejněn na webových stránkách www.kr-ustecky.cz nebo www.mmdecin.cz, doporučujeme telefonicky ověřit 
správnost uvedených informací před návštěvou lékaře.

STOMATOLOGICKÁ POHOTOVOST - LEDEN / ÚNOR 2023
ORDINAČNÍ HODINY SO - NE: 08:00 - 10:00 HOD

DENNÍ ROZPIS ÚČASTI POSKYTOVATELŮ NA LPS 
LEDEN / ÚNOR 2023
PROVOZNÍ HODINY POHOTOVOSTI PRO DOSPĚLÉ: 
PO - PÁ: 17:00 - 20:00 / SO - NE, SVÁTKY: 9:00 - 18:00
  

20. 1. pátek Dr. Gálová Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 
budova I (přízemí - interní ambulance) 412 705 352

21. 1. sobota Dr. Pokorná Ludvíkovice 71 412 511 678
22. 1. neděle Dr. Jelínková Dělnická 1974/1b, Děčín 412 535 228
23. 1. pondělí Dr. Lechtýnská-Kalixová Jindřichova 337, Děčín 474 525 243

24. 1. úterý Dr. Gálová Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 
budova I (přízemí - interní ambulance) 412 705 352

25. 1. středa Dr. Hós Anenská 385, Děčín 412 514 168
26. 1. čtvrtek Dr. Kučerová Teplická 27/29, Děčín 412 532 406
27. 1. pátek Dr. Skála Karla Čapka 211/1, Děčín 603 358 378
28. 1. sobota Dr. Lechtýnská-Kalixová Jindřichova 337, Děčín 474 525 243

29. 1. neděle Dr. Macková Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 
budova I (přízemí - interní ambulance) 412 705 352

30. 1. pondělí Dr. Fischerová Prokopa Holého 139/21, Děčín 734 110 515
31. 1. úterý Dr. Kmínková Komenského 462, Benešov nad Ploučnicí 737 168 290
1. 2. středa Dr. Kolář Pohraniční 1288/1, Děčín 412 374 128

2. 2. čtvrtek Dr. Dragančevová Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 
budova I (přízemí - interní ambulance) 412 705 352

3. 2. pátek Dr. Goldammer Vítězství 56, Děčín 412 548 188  
4. 2. sobota Dr. Pohořelá Úzká 167/8, Děčín 412 519 861
5. 2. neděle Dr. Goldammer Vítězství 56, Děčín 412 548 188
6. 2. pondělí Dr. Lechtýnská-Kalixová Jindřichova 337, Děčín 474 525 243

7. 2. úterý Dr. Gálová Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 
budova I (přízemí - interní ambulance) 412 705 352

8. 2. středa Dr. Vyvial Míru 150, Děčín 412 547 729
9. 2. čtvrtek Dr. Slavík J.Š. Baara 692/26, Děčín 412 507 315

10. 2. pátek Dr. Gálová Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 
budova I (přízemí - interní ambulance) 412 705 352

11. 2. sobota Dr. Sulíková Teplická 270, Jílové 412 550 383

12. 2. neděle Dr. Macková Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 
budova I (přízemí - interní ambulance) 412 705 352

13. 2. pondělí Dr. Pohořelá Úzká 167/8, Děčín 412 519 861

14. 2. úterý Dr. Šedivá Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 
budova I (přízemí - interní ambulance) 412 705 352

15. 2. středa Dr. Beranová Prokopa Holého 139/21, Děčín 412 531 294
16. 2. čtvrtek Dr. Kučerová Teplická 27/29, Děčín 412 532 406
17. 2. pátek Dr. Herrmannová 28. října 11, Děčín 412 519 765

MUDr. Hladík Weberova 1537/7, Děčín 412 539 298
MUDr. Vojtěch 28. října 110, Děčín 412 151 056
MUDr. Plyushchakov Myslbekova 404/23, Děčín 732 329 007
MUDr. Hladík Weberova 1537/7, Děčín 412 539 298

21. – 22. 1.
28. – 29. 1.

11. - 12. 2.

Tabulky jsou aktuální k datu zpracování redakcí. Rozpis provozovatelů je aktualizován dle podkladů Sdružení praktických 
lékařů ČR a stomatologů, uveřejněn na webových stránkách www.kr-ustecky.cz nebo www.mmdecin.cz, doporučujeme 
telefonicky ověřit správnost uvedených informací před návštěvou lékaře.

4. - 5. 2.

20. 1. pátek Dr. Gálová Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 
budova I (přízemí - interní ambulance) 412 705 352

21. 1. sobota Dr. Pokorná Ludvíkovice 71 412 511 678
22. 1. neděle Dr. Jelínková Dělnická 1974/1b, Děčín 412 535 228
23. 1. pondělí Dr. Lechtýnská-Kalixová Jindřichova 337, Děčín 474 525 243

24. 1. úterý Dr. Gálová Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 
budova I (přízemí - interní ambulance) 412 705 352

25. 1. středa Dr. Hós Anenská 385, Děčín 412 514 168
26. 1. čtvrtek Dr. Kučerová Teplická 27/29, Děčín 412 532 406
27. 1. pátek Dr. Skála Karla Čapka 211/1, Děčín 603 358 378
28. 1. sobota Dr. Lechtýnská-Kalixová Jindřichova 337, Děčín 474 525 243

29. 1. neděle Dr. Macková Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 
budova I (přízemí - interní ambulance) 412 705 352

30. 1. pondělí Dr. Fischerová Prokopa Holého 139/21, Děčín 734 110 515
31. 1. úterý Dr. Kmínková Komenského 462, Benešov nad Ploučnicí 737 168 290
1. 2. středa Dr. Kolář Pohraniční 1288/1, Děčín 412 374 128

2. 2. čtvrtek Dr. Dragančevová Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 
budova I (přízemí - interní ambulance) 412 705 352

3. 2. pátek Dr. Goldammer Vítězství 56, Děčín 412 548 188  
4. 2. sobota Dr. Pohořelá Úzká 167/8, Děčín 412 519 861
5. 2. neděle Dr. Goldammer Vítězství 56, Děčín 412 548 188
6. 2. pondělí Dr. Lechtýnská-Kalixová Jindřichova 337, Děčín 474 525 243

7. 2. úterý Dr. Gálová Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 
budova I (přízemí - interní ambulance) 412 705 352

8. 2. středa Dr. Vyvial Míru 150, Děčín 412 547 729
9. 2. čtvrtek Dr. Slavík J.Š. Baara 692/26, Děčín 412 507 315

10. 2. pátek Dr. Gálová Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 
budova I (přízemí - interní ambulance) 412 705 352

11. 2. sobota Dr. Sulíková Teplická 270, Jílové 412 550 383

12. 2. neděle Dr. Macková Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 
budova I (přízemí - interní ambulance) 412 705 352

13. 2. pondělí Dr. Pohořelá Úzká 167/8, Děčín 412 519 861

14. 2. úterý Dr. Šedivá Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 
budova I (přízemí - interní ambulance) 412 705 352

15. 2. středa Dr. Beranová Prokopa Holého 139/21, Děčín 412 531 294
16. 2. čtvrtek Dr. Kučerová Teplická 27/29, Děčín 412 532 406
17. 2. pátek Dr. Herrmannová 28. října 11, Děčín 412 519 765

MUDr. Hladík Weberova 1537/7, Děčín 412 539 298
MUDr. Vojtěch 28. října 110, Děčín 412 151 056
MUDr. Plyushchakov Myslbekova 404/23, Děčín 732 329 007
MUDr. Hladík Weberova 1537/7, Děčín 412 539 298

21. – 22. 1.
28. – 29. 1.

11. - 12. 2.

Tabulky jsou aktuální k datu zpracování redakcí. Rozpis provozovatelů je aktualizován dle podkladů Sdružení praktických 
lékařů ČR a stomatologů, uveřejněn na webových stránkách www.kr-ustecky.cz nebo www.mmdecin.cz, doporučujeme 
telefonicky ověřit správnost uvedených informací před návštěvou lékaře.

4. - 5. 2.

14

V mezinárodní soutěži Evropský strom 
roku 2023 reprezentuje letos Českou 
republiku Hrušeň hnilička z Drásova 
na Příbramsku. Vítězka národního kola 
ankety Strom roku roste jen 25 metrů 
od uranové šachty. Koncem 50. let 20. 
století byl poblíž hrušně otevřen důl na 
uran a vytěžená hlušina se vyvážela na 
haldu nedaleko stromu. Je neskutečné, 
že v těžkých podmínkách během těžby 
v uranových dolech hrušeň přežila. 
Tento krásný solitérní strom můžete 
podpořit v bezplatném online hlasování 
na stránce www.evropskystromroku.cz 
od 1. do 28. února 2023.

                               Nadace Partnerství

Podpořte Hrušeň hniličku v anketě Evropský strom roku
archiv nadace



15

KDYŽ JE MÍRNÁ... 
(1. část tajenky),
ÚNOR... (2. část tajenky).
(řešení na poslední straně)

www.mujilove.cz/jilovska-sova/
MOŽNOST INZERCE PRO VÁS

ZLOBÍ VÁŠ POČÍTAČ?  
Servis a prodej PC pro Děčín, Jílové, Libouchec, Ústí n/L, Teplice.  

 

VY nikam nemusíte – MY přijedeme k vám. 
 Volejte-pište NONSTOP-v Jílovém a okolí jsme doma. 

tel:730 904 272 
email: pcgold@seznam.cz , 

pro více informací navštivte naše nové stránky               
www.pcgold-servis.cz  

Prodej nových i repasovaných PC a notebooků, výhodné 
ceny - servis PC a notebooků, čištění, odvirování. 
Instalace WINDOWS 10 a Office-všechny 

verze-rychle, spolehlivě, rozumné ceny. 
Pokud nezvedáme telefon-pracujeme, proto pište 

sms, nebo mail-ozveme se hned jak to bude možné. 

SOVA
JÍLOVSKÁ



Měsíčník Jílovská sova, periodický tisk územního samosprávného celku, vydává město 
Jílové. Registrováno pod č. MK ČR E 12236. 
Adresa redakce: Městský úřad, Mírové náměstí 280, 407 01 Jílové, okres Děčín
IČO: 00261408, telefon: 412 557 711 
e-mail: sova@mujilove.cz, www. mujilove.cz. 
Redakční rada ve složení: 
PhDr. Petr Mandažiev, Ph.D., Dalibor Cita (grafika), Ing. Květoslava Bartošová. 
Otištěné názory se nemusejí shodovat se stanoviskem redakce. 
Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři. 
Redakce si vyhrazuje případné krácení a jazykovou úpravu textů. 
Vychází v počtu 2 200 výtisků. 
Uzávěrka všech příspěvků je do posledního dne měsíce ledna roku 2023.

Únorová Sova letecky vystartuje se zimním úsměvem na tváři v pátek dne 17. 2. 2023. 

Zdenka Aulická
Alena Barochová

Miroslav Bárta
Josef Černohlávek
Marta Dvořáková

Jan Forgáč
Otto Hasnedl

Václav Jeřábek
Jarmila Jurišová

Zdeňka Kaše-Lukschová
Miroslav Kotvald
Erika Locklová 

Jaroslava Majeríková
Daniela Němečková 
Jarmila Procházková 
Alena Rosendorfová

Janina Schlesingerová
Zdeněk Sýkora

Jaroslava Šeflová
Bohumil Šíp

Helga Tošnarová
Marie Vávrová
Karel Zmeškal

LEDEN

Tajenka: KDYŽ JE MÍRNÁ ZIMA V LEDNU, ÚNOR PŘINESE JÍ BEDNU.

Vlasta Svaljavčíková 
Dne 10. prosince uplynulo 5 let, kdy nám zemřela 

naše milovaná manželka, maminka, babička 
a prababička, paní Vlasta Svaljavčíková. Stále 

vzpomínáme, manžel, děti, vnoučata a pravnoučata.

Pravomil Ehl 
Dne 6. ledna uplynuly 2 roky, co nás navždy opustil 

pan Pravomil Ehl. S láskou a úctou vzpomínají 
manželka, děti, sestry a ostatní příbuzní.

Josef Janouch 
Dne 12. ledna 2023 uplynulo 8 let, co nás navždy 

opustil náš milovaný tatínek, dědeček a pradědeček, 
pan Josef Janouch. Kdo jste ho znali, vzpomeňte naň 

– miloval život a tanec.S láskou a smutkem v srdci 
vzpomíná dcera Marta s rodinou. 

Irena Šebková 
Tak jak z Tvých očí zářila láska a dobrota, tak nám 
budeš chybět do konce života. Dne 16. ledna nás 

navždy opustila paní Irena Šebková. S láskou stále 
vzpomínají manžel, syn a dcery s rodinami. 

Životní 
jubilea

VZPOMÍNÁME

Šťastný nový rok (nejen) 2023! 

Přejeme všem setrvalé tělesné zdraví, uvolněnost, svěží mysl a úspěšný život, plný splněných očekávání a dovršených 
ambicí - nechť Vám obzory neutíkají kamsi do ztracena, nýbrž ať se neurčité horizonty proměňují v blízké obrysy 
hmatatelných jistot... a nezapomeňte přitom Váš pobyt zde, tj. na a ve světě, nechat barevně rozkvést každý den 
nějakým tím šťavnatě oživujícím humorem... 
                          Vaše soví redakce!


